- 1 -

晋工信数据办字〔2020〕15号

山西省工业和信息化厅
山西省扶贫开发办公室

关于开展省级数字经济发展专项资金
扶贫领域数字经济融合应用示范项目

申报的通知

各市大数据主管部门、扶贫办：

为贯彻落实党的十九大关于打赢脱贫攻坚战总体部署、省

委省政府《关于坚决打赢全省脱贫攻坚战三年行动的实施意

见》（晋发〔2018〕21号）和省委农村工作暨脱贫攻坚工作会

议精神，提升贫困地区数字化发展应用水平，助力脱贫攻坚，

山 西 省 工 业 和 信 息 化 厅
文件

山 西 省 扶 贫 开 发 办 公 室

- 2 -

根据《省级数字经济发展专项资金管理办法》（晋财建一〔2019〕

221号）和《2020年度省级数字经济发展专项资金申报指南》

（晋工信数据办字〔2019〕208号），现组织开展 2020年省级

数字经济发展专项资金扶贫领域数字经济融合应用示范项目

申报，有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报主体要求

1. 项目单位为在山西省境内登记的具有独立法人资格的

单位和中央驻晋单位；

2. 重点支持 2019年度认定的省级扶贫龙头企业；（名单

见附件 1）

3. “信用中国（山西）”网站确定的失信主体不得申报。

（二）申报项目要求

1. 项目应用范围位于山西省 58个贫困县境内。（名单见

附件 2）

2. 项目符合《2020年度省级数字经济发展专项资金申报

指南》中“数字经济融合应用示范项目奖励”方向的申报范围和

条件：

（1）工业、农业、服务业等领域实体单位，基于自身经

营业务需求，利用物联网、云计算、大数据等新一代信息技术

实施的数字化转型项目；

（2）项目已经办理备案（核准）手续，备案（核准）日

期不早于 2017年；

- 3 -

（3）项目已全部或部分建设完成并投入使用，项目投资

完成 80%以上；

（4）项目数字化融合应用水平优、带动扶贫效果好，具

备示范引领作用和行业推广价值。

3. 项目未享受其他省级财政资金支持；

二、申报程序

市大数据主管部门、市扶贫办按照项目属地原则，组织开

展项目申报和审核工作，并将通过审核的项目汇总报送省工信

厅。

三、申报材料

（一）市大数据主管部门、市扶贫办联合上报申请文件和

项目汇总表（附件 3）。

（二）项目申请报告（编制格式如附件 4），一式八份。

报告需市大数据主管部门、市扶贫办盖骑缝章。

（三）全部项目申报文件电子版以光盘形式报送，一式两

份。其中项目汇总表格式为 EXCEL文档，资金申请报告格式

为 PDF文档。

四、申报时间

项目申报截止时间为 3月 6日。

五、申报联系人

贾婷婷 0351-3046293 省工信厅大数据产业办公室

王 峰 0351-7676593 省扶贫办产业站

- 4 -

附件：1. 山西省 2019年度省级扶贫龙头企业名单

2. 山西省 58个贫困县名单

3. 省级数字经济发展专项资金扶贫领域数字经济

融合应用示范项目申报汇总表

4. 省级数字经济发展专项资金项目申请报告编写

要求

山西省工业和信息化厅 山西省扶贫开发办公室

2020年 1月 21日

- 5 -

附件 1

山西省 2019 年度省级扶贫龙头企业名单
序号 所在地 企业 序号 所在地 企业

太原市（6 家） 33 右玉县 右玉县图远实业有限责任公司

1 阳曲县 山西绿色山区农副产品销售有限公司 34 右玉县 山西绿源康达肉类食品有限公司

2 阳曲县 太原市阳曲县七峰山种养殖有限公司 35 右玉县 山西中大科技有限公司

3 阳曲县 山西华宏农林业开发有限公司 36 右玉县 山西塞上绿洲生物科技有限公司

4 阳曲县 山西桦桂农业科技有限公司 37 山阴县 山西古城乳业集团有限公司

5 娄烦县 山西新青林畜牧科技有限公司 38 山阴县 山西鑫霏农业开发有限公司

6 娄烦县 娄烦县宇辰农牧发展有限公司 39 平鲁区 朔州市平鲁区富平养殖有限公司

大同市（20 家） 40 平鲁区 朔州市平鲁区泰和景观农牧有限公司

7 天镇县 天镇县信农农业有限公司 41 平鲁区 朔州市金玲农产品开发有限公司

8 天镇县 天镇县通航粮贸有限公司 42 朔城区 朔州市红星农业发展有限公司

9 天镇县 大同市神山任启食用油有限公司 43 朔城区 朔州市绿源粮油有限公司

10 天镇县 天镇县博城蔬菜有限公司 忻州市（33 家）

11 灵丘县 山西润生大业生物材料有限公司 44 保德县 山西可宝食品有限公司

12 灵丘县 灵丘县佳农牧业有限责任公司 45 保德县 山西西府海棠酒业有限公司

13 灵丘县 山西德威众创农牧科技有限公司 46 代县 山西雁门万达苗木有限公司

14 广灵县 广灵县北野食用菌业开发有限责任公司 47 代县 山西省代县牧原农牧有限公司

15 广灵县 山西东方物华农业科技有限责任公司 48 定襄县 定襄县瑞锦隆丝绸家纺有限公司

16 广灵县 山西禾卓伟业农业科技有限责任公司 49 定襄县 山西益众源农业开发有限公司

17 广灵县 广灵县海高农牧有限公司 50 繁峙县 山西省繁峙县天河牧业有限公司

18 云州区 大同宜民产业发展有限公司 51 繁峙县 繁峙县田源毛驴养殖科技发展有限公司

19 云州区 山西菲尼克司酒业有限责任公司 52 繁峙县 山西繁峙牧原农牧有限公司

20 云州区 大同县三利农副产品有限责任公司 53 繁峙县 繁峙县晋鲁诺佳食品有限公司

21 浑源县 浑源县金昌粮贸有限公司 54 河曲县 河曲县万家福商贸有限公司

22 浑源县 浑源县恒兴农业发展有限公司 55 河曲县 河曲兴农科技开发有限责任公司

23 浑源县 山西裕隆祥农业发展有限公司 56 河曲县 山西振钢化工有限公司

24 浑源县 山西安瑞农林科技有限公司 57 静乐县 山西火品生物科技有限公司

25 阳高县 山西合创农业科技有限公司 58 静乐县 静乐县衡达涌金物流园区有限公司

26 新荣区 大同市新荣区伊磊牧业科技有限责任公司 59 静乐县 静乐县久冠服装厂

朔州市（17 家） 60 静乐县 山西安华新农实业有限公司

27 怀仁市 山西朔美羊肉业有限责任公司 61 岢岚县 山西岢岚芦峰食品有限公司

28 怀仁市 金沙滩羔羊肉业有限公司 62 岢岚县 山西澳斯特绒毛有限公司

29 怀仁市 龙首山粮油贸易有限责任公司 63 岢岚县 山西山阳生物药业有限公司

30 怀仁市 山西海宁皮革城发展发有限公司 64 岢岚县 山西晋岚生物科技有限公司

31 右玉县 山西祥和岭上农牧开发有限公司 65 岢岚县 山西省山地阳光食品有限公司

32 右玉县 山西汇源献果园生物科技有限公司 66 神池县 神池县曦晟源饮料有限公司

- 6 -

序号 所在地 企业 序号 所在地 企业

67 五寨县 五寨县汇丰贸易有限公司 晋中市（14 家）

68 五寨县 五寨县康宇实业有限公司 103 和顺县 和顺天和牧业有限公司

69 原平市 山西石鼓农产品开发有限公司 104 和顺县 山河醋业有限公司

70 原平市 山西省原平市双惠种业有限公司 105 和顺县 和顺县银河湾农牧科技开发公司

71 偏关县 山西益生元生物科技有限责任公司 106 和顺县 和顺县绿和生态农牧业开发有限公司

72 偏关县 偏关县鼎盛种猪繁育有限公司 107 和顺县 山西宏田嘉利农业科技有限公司

73 五台县 五台县五台山酿酒厂 108 平遥县 山西金农庙会畜牧科技公司

74 五台县 五台县三叶农业发展有限公司 109 平遥县 山西省平遥牛肉集团有限公司

75 忻府区 山西格瑞恩食品有限公司 110 平遥县 山西省平遥县龙海实业有限公司

76 宁武县 山西高源薯业有限责任公司 111 榆社县 榆社县森生农业开发有限责任公司

吕梁市（26 家） 112 榆社县 山西五福农产品开发有限公司

77 方山县 山西良泉酒业有限公司 113 榆社县 山西晋胶健康产业有限公司

78 方山县 山西山外香食品有限公司 114 昔阳县 昔阳县鑫泰养殖有限责任公司

79 方山县 山西泓盛农业科技有限公司 115 左权县 左权县麻田顺康天然农产品有限公司

80 交口县 山西南山百世食安农牧业有限公司 116 太谷区 山西保森畜牧有限公司

81 交口县 交口县韦禾农业发展有限公司 阳泉市（3 家）

82 离石区 吕梁市育民食品配送有限责任公司 117 平定县 山西乐蜂园农业科技有限公司

83 离石区 吕梁市蔡家崖农牧科技有限公司 118 平定县 山西天弘晋腾商贸有限公司

84 临县 山西克虎红枣业科技有限公司 119 盂县 盂县和丰达农业科技有限公司

85 临县 临县国洋农特亨电商园区（有限公司） 长治市（12 家）

86 临县 山西枣源地生物科技有限公司 120 壶关县 山西紫团生物科技有限公司

87 临县 临县青塘食品有限公司 121 壶关县 山西郭氏食品工业有限公司

88 柳林县 山西黄河鑫盛农业发展有限公司 122 平顺县 山西振东道地连翘开发有限公司

89 石楼县 石楼县树德枣业有限责任公司 123 平顺县 平顺县今和农业有限公司

90 文水县 山西牧标牛业股份有限公司 124 平顺县 山西正来制药有限公司

91 文水县 山西新大象养殖股份有限公司 125 平顺县 山西天之脊旅游景区开发有限公司

92 文水县 山西雪莱食品有限责任公司 126 沁县 山西沁州黄小米集团有限公司

93 文水县 山西宗酒酒业有限公司 127 沁县 沁县晋汾高梁开发有限公司

94 文水县 山西诚信种业有限公司 128 武乡县 山西太行沃土农业产品有限公司

95 文水县 吕梁市汇丰源食品有限公司 129 武乡县 武乡县大山禽业有限公司

96 兴县 山西清泉醋业有限公司 130 武乡县 山西多维牧业有限公司

97 兴县 兴县山花烂漫农业综合开发有限公司 131 武乡县 武乡县绿农农牧科技有限公司

98 兴县 兴县晋丰农业生态科技有限公司 晋城市（6 家）

99 兴县 山西晋绥农林综合开发有限公司 132 高平市 高平市金田农业科技发展有限公司

100 中阳县 中阳县厚通科技养殖有限公司 133 陵川县 陵川县乡土人家综合开发有限公司

101 交城县 交城县常兴养殖场 134 陵川县 山西兰花太行中药有限公司

102 汾阳市 汾阳市汾阳皇米业有限公司 135 陵川县 山西九州天润道地药材开发有限公司

- 7 -

序号 所在地 企业 序号 所在地 企业

136 沁水县 山西圣康蜂业有限公司 145 乡宁县 山西琪尔康翅果生物制品有限公司

137 泽州县 山西五谷养生科技有限公司 146 永和县 永和县四季鲜农副产品有限责任公司

临汾市（12家） 147 蒲县 山西实美食品有限公司

138 大宁县 山西鸿晋塑胶科技有限公司 148 隰县 山西好乐佳食品有限公司

139 大宁县 山西大宁隆泰双创农林科技有限公司 149 汾西县 汾西县洪昌养殖有限责任公司

140 古县 古县晋坤农业发展有限公司 运城市（4家）

141 洪洞县 山西汾河牡丹文化旅游股份有限公司 150 垣曲县 垣曲县舜皇菖蒲酒业有限公司

142 吉县 山西达明一派食品有限公司 151 垣曲县 山西沐风农林开发有限公司

143 吉县 吉县天丰生态养殖有限责任公司 152 新绛县 新绛牧原农牧有限公司

144 乡宁县 山西省戎子酒庄有限公司 153 平陆县 平陆县古虞王果业有限公司

- 8 -

附件 2

山西省 58 个贫困县名单

太原市：娄烦县、阳曲县

大同市：天镇县、阳高县、广灵县、灵丘县、浑源县、云州区

朔州市：右玉县、平鲁区、山阴县

忻州市：河曲县、保德县、偏关县、神池县、五寨县、岢岚县、

繁峙县、代县、静乐县、五台县、宁武县

吕梁市：兴县、临县、方山县、石楼县、岚县、中阳县、离石

区、柳林县、交口县、交城县

晋中市：左权县、和顺县、榆社县、昔阳县

长治市：平顺县、武乡县、壶关县、沁县、沁源县

晋城市：沁水县、陵川县

临汾市：吉县、隰县、大宁县、永和县、汾西县、古县、安泽

县、浮山县、乡宁县、蒲县

运城市：平陆县、万荣县、闻喜县、垣曲县、夏县

- 9 -

附件 3

省级数字经济发展专项资金扶贫领域数字经济融合应用示范项目
申报汇总表

推荐部门：（公章）

序

号
申报单位名称 所在地 项目名称 建设内容

项目投资（万元）
脱贫成效

联系人 联系方式

总投资 已完成投资

1

2

3

…

填表说明：1.项目所在地具体到市县、区。

2.脱贫成效填写脱贫攻坚效果、带动建档立卡贫困户就业人数、增收情况等。

- 10 -

附件 4

省级数字经济发展专项资金项目申请报告
编写要求

资金申请报告主要由专项资金申请表、专项资金申请使

用全过程承诺责任书、企业营业执照或统一社会信用代码证

复印件、申报材料正文、申报指南要求提供的其他资料以及

2018年审计报告组成。以上材料按顺序依次编排，附目录及

页码，采用 A4 纸双面打印胶装成册，并在书脊处注明项目

名称和申报方向。

一、封面和目录

（一）封面

封面使用普通纸质材料，标题统一为“2020年数字经济

发展专项资金申请报告”，注明申报单位、项目名称、所属

行业、联系人、申报日期等信息。（后附格式）

（二）目录页码

申请报告须附有目录，目录应列明所提交的各种文件材

料名称（含附件）及页码。

二、正文大纲

（一）申报单位概况

申报单位所有制性质、历史沿革、主营业务或主要职能、

职工人数或人员编制，以及下属机构情况。企业实际到位注

- 11 -

册资本金、股权结构、主要股东概况，近两年来的销售收入、

利润、税金、固定资产、资产负债率、银行信用等级等情况，

成立时间不足两年的提供自成立以来的相关概况。

（二）申报方向符合性描述

针对“数字经济融合应用示范项目奖励”方向要求的申

报范围、条件，就项目内容进行定性、定量的详细描述。

（三）申报项目概况

说明项目的相关背景、实施方案、服务对象、适用场景、

关键技术/服务指标；相关运营模式、当前运营情况、已取得

的业绩，以及后续发展计划或战略等情况；相关研发机构和

人员情况；相关技术先进性和创新性等情况；项目的可推广

性，具体示范意义及推广价值、推广可行性、推广范围等。

（四）申报项目绩效目标

本项目在数字化转型和带动扶贫方面定量或定性的产

出指标（数量/质量/时效/成本）、效益指标（经济/社会/生态/

可持续影响）和服务对象满意度等指标。

三、附件

（一）专项资金申请表（需市大数据主管部门、市扶贫

办加盖公章，后附格式）。

（二）专项资金申请使用全过程承诺责任书（后附格

式）。

（三）项目备案（核准）文件。（证明类资料要求复印

件加盖公章，原件备查。下同）

- 12 -

（四）完工项目提供竣工验收报告、运行情况报告，在

建项目提供本项目可研报告、项目相关的采购合同/协议等证

明材料。

（五）项目相关的专利/著作权证书、获奖证书、合作协

议及正文中涉及到的其他证明材料。

（六）项目在开展数字化融合应用、促进企业转型升级

等方面取得突破性业绩的证明材料。

（七）项目投资明细和印证材料（经第三方审计的专项

财务报告、大额合同、发票等）。

（八）企业经审计的 2018年度财务报告。

- 13 -

封面样式

2020年数字经济发展专项资金

申请报告

申报单位名称：（单位公章） ____________________

申报方向： 数字经济融合应用示范项目奖励-扶贫领域

项目名称：

所属行业：

联 系 人：

联系手机：

二〇二〇年 X月

- 14 -

数字经济发展专项资金申请表

申报单位名称
统一社会信用代

码/组织机构代码

注册地址 法定代表人

所有制形式 职工人数

项目名称

实施期限 总投资

申报方向
数字经济融合应用示范项目奖

励-扶贫领域
申请资金（万元）

项目责任人
部门及

职务

联系

电话

单位生产经营概况（经营性单位填写）

2018年主营业务收入

（万元）
2019年主营业务收入（万元）

2018年缴纳税金（万元） 2019年缴纳税金（万元）

项目概况

项目主要内容

项目绩效指标

在数字化转型和带动扶贫方面，定量或定性的产出指标（数量/质量/
时效/成本）、效益指标（经济/社会/生态/可持续影响）及服务对象
满意度等指标。

项目申报单位

法定代表人签章：

公 章：

年 月 日

项目主管部门意见

该项目经初步审查，申报资料和项目的

真实性、完整性、合规性、政策符合性符合

申报要求。

公 章：

年 月 日

- 15 -

数字经济发展专项资金申请使用全过程承诺责任书

我单位承诺：

1. 此次申报数字经济发展专项资金提供的所有材料均是

真实、合法、有效的。

2. 项目未通过其他渠道获取过省级财政资金支持。

3. 资金申报后，我单位不会以任何形式干预后续进行的

审查、评审和确定工作。

4. 资金获批后，我单位将按规定使用，按山西省工信厅

要求及时反馈资金使用、项目进展等情况，报送会计报表、

统计报表等资料，并主动配合相关部门开展审计、绩效评价

等工作。

如有不实或违规之处，愿意承担相关责任。

法定代表人签章：

公 章：

年 月 日

- 16 -

公开类型：主动公开

山西省工业和信息化厅 2020年 1月 22日印发